#### CAPUT VIII.

##### *De Evangeliiis.*

Non est arbor bona quæ malos fructus facit, neque arbor mala faciens fructum bonum (*Matth.* vii, 17). Docet nos Dominus et Salvator noster quomodo bonas arbores et malas cognoscere debeamus. Bonæ

arbores, boni homines sunt. Ex fructu suo cognoscuntur arbores; ex operibus suis cognoscuntur homines. Bonæ arbores paradisi, quæ et visu pulchræ erant, et ad vescendum suaves. Tales arbores gignit Ecclesia, quarum pulchritudinem et religionem nos legere et audire delectat; quarum verbis et doctrina mentes nostræ nutriuntur et reficiuntur. Talis arbor beatus Paulus, qui et visu tam pulcher est, ut nihil sibi conscius sit; et tam ad vescendum suavis, ut et parvos lacte et cibo solido nutriat sapientes. Tales arbores et cæteri apostoli sunt, quorum fructus ab ipso Domino commendantur; dum eis loquitur, dicens: « Non vos me elegistis; sed ego elegi vos, ut eatis, et fructum afferatis et fructus vester maneat (*Joan. xv, 16*). » Isti sunt illi fructus: hæc sunt illa poma de quibus ad sponsam Ecclesia dicit: « Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi (*Cant. vii, 13*). » Vetera poma prophetarum et patriarcharum doctrina est; nova vero apostolorum Ecclesiæque doctorum; et isti quidem sunt, de quibus dicitur: Qui proferunt de thesauris suis nova et vetera. Tales autem arbores a fructibus suis cognoscere non est difficile; quia omnis earum doctrina et operatio sancta est, vera est, religiosa est, sine fraude et æmulatione est. Bonæ arbores et hypocritæ aliquando esse videntur; sed quia sola terrena et transitoria quæerunt; et quia sanctorum humilitatem et patientiam non habent, facile quidem deprehenduntur et in ipsa sua astutia manifestantur. Præceperat Dominus filiis Israel ut promissionis terram ingressi illius religionis arbores circumciderent, et usque in quartum annum ab earum usu se abstinerent (*Levit. xix, 23*). Nisi enim per arbores homines significarentur, ridiculum videretur quod arbores illæ circumcidi jubeantur. Sed alienæ arbores infidelis homines sunt, quos ad nos venientes circumcidere debemus, id est a suis iniquitatibus per baptismum et pœnitentiam emundare. Quid vero per quatuor annos, nisi quatuor Evangelia figurantur, per quæ quicumque nondum transiit et eorum doctrinam nondum audivit, adhuc immundus est; adhuc ejus fructus suscipiendus non est; nondum ejus verbis et doctrinæ credendum est. Quid vero de malis arboribus præcursor Domini Joannes dixerit, audiamus: « Jam, inquit, securis ad radices arboris posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Matth. iii, 9*). » Talis erat illa ficulnea cui Dominus maledixit, et aruit. Tales erant et illi palmites, de quibus ipse ait: « Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eam (*Joan. xv, 2*). » Et quid inde? Vis audire? « Si quis autem in me non manserit, mittetur foras, sicut palmas, et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet (*ibid.*). » Multi quotidie a Domino maledicuntur, et de ejus corpore, quod est Ecclesia, tolluntur, foras projiciuntur et in ignem mittuntur. Arborem fici plantaverat quidam in vinea sua, cumque jam per tres annos in ea fructum quæsisset et non invenisset, præcepit cul-

tori vineæ ut eam succideret (*Luc. xiii, 6*). Quæ tunc quidem succisa fuisset, nisi cultor vineæ pro ea intercessisset. Considerate ergo et diligenter attendite quantum cultoribus vestris, episcopis videlicet et sacerdotibus, debeatis, qui pro vobis quotidie intercedunt, ne forte succidamini et in ignem mittamini. Per tres annos te exspectavit, modicum vel nihilum ulterius te exspectat. Exspectavit te in adolescentia, exspectavit in juventute, exspectavit in senectute. Denique te exspectavit mala cogitantem, mala operantem et jam longo tempore in malo perseverantem. Quid amplius quæris? Finiti sunt anni, novissima hora est; tamen si hodie convertere, quamvis indigno, venia promittitur tibi: « Peccator enim quacunque die conversus fuerit et genuerit, vita vivet et non morietur (*Ezech. xxxiii, 12*). » Justus quoque quacunque die a justitia declinaverit et se ad iniquitatem converterit, in iniquitale sua quam operatus fuerit morietur: « A fructibus eorum cognoscetis eos (*Matth. vii, 16*). » Ad fructus respiciamus, opera intueamur, non qualis fuit, sed qualis est inquiremus. Hodie bonum fructum reddere cœpit, arbor bona est: hodie malum fructum agere cœpit, arbor mala est. Quare hoc? Quia Veritas ait: « A fructibus eorum cognoscetis eos. » Magnum igitur et verum argumentum est in arboribus cognoscendis, fructus bonus et fructus malus. Tandiu bona est arbor, quandiu fructus bonus in ea est. Non ~~486~~ enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo vindemiant uvæ. Quod si aliquando contigisset, et ego spinam ficum dicerem et rubum uvam vocarem. Quare hoc? Qui unaquæque arbor de fructu suo cognoscitur: « Bonus homo de thesauro cordis sui profert bonum (*Luc. vi, 45*), » et malus homo de thesauro suo profert malum. « Ex abundantia cordis os laquitur (*ibid.*). » Quæ in corde sunt videre non potes, cordis arcana clausa tibi sunt. Ad os respice, verba attende, et quod in corde est ore revelabitur: « ex abundantia cordis os loquitur; » ex bono fonte bonæ aquæ derivantur, ex venenoso fonte venenosæ aquæ emanant. Neque fieri poterit ut suam arborem fructus quandoquidem non manifestet: « Nihil opertum quod non reveletur, et occultum, quod non sciatur (*Matth. x, 26*). » Quare vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quæ dico? (*Luc. vi, 46*.) Si bonæ arbores essetis, ea quæ dico faceretis; mandata mea custodiretis, et non folia mihi redderetis; sed fructus. Verba folia sunt; fructus opera sunt. Melius facere quam dicere. Dominum me vocatis, servos vos esse cognoscite. Boni servi illi sunt qui Domini sui mandata custodiunt: « Quicumque audit verba mea et facit ea, dicam vobis cui similis sit. Similis est homini ædificanti domum, qui fodit in altum, et posuit fundamentum super firmam petram. Inundatione autem facta, illisum est flumen contra domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra firmam petram (*ibid.*, 49). » Ecce quantum potest observatio mandatorum Dei. Magnam turrim sibi ædificat,

et munitissimam arcem sibi construxit, qui Christi mandata custodit. Securus est, nullius tempestatis timet incursus, et quia firmum posuit fundamentum, nec flumina timet, nec pluviam, nec ventum. Si vis ut ædificium tuum altius ascendat, et sublimius erigatur, fundamentum tibi in profundo quærendum est. Multum se humiliet qui multum exaltari desiderat. In centum et viginti cubitorum altitudinem templum Domini elevatum est, quoniam firmum et altum habuit fundamentum. Ad hanc igitur mensuram nos extendamus; bonum fundamentum habemus, fundamentum nostrum Jesus Christus est: « Fundamentum enim aliud, ait Apostolus, nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. III, 11). » Non putemus casu esse factum, quod templum Domini hanc altitudinis mensuram habuit. Aliqua et ipsa pulchra

hoc in numero significatio est. Decies namque 12, vel duodecies 10 centum viginti fiunt. Quicumque igitur per 10 ad 12, vel per 12 ad 10 se extendere valet, satis altus et magnus est, altius ascendere non quærat. Hæc illi mensura sufficiat. Decem sunt verba legis; duodecim vero apostoli sunt. Per decem igitur ad duodecim ascendit qui per observantiam decem mandatorum pervenire meruit ad vitam et societatem apostolorum. Similiter autem qui per 12 apostolorum doctrinam decem legis mandata custodire didicit per 12 utique ad decem pervenit. Ad hanc igitur mensuram extendere et in hujus mensuræ altitudinem nos erigere ipse dignetur qui templum suum nos esse voluit Jesus Christus Dominus noster; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum.

# SENTENTIARUM

## LIBER SECUNDUS

### DE ORNAMENTIS ECCLESIAE

#### 487 CAPUT PRIMUM.

##### *De Fide.*

Primum Ecclesiae ornamentum fides est, quæ in toto virtutum exercitu prima est. Omnes aliæ virtutes eam sequuntur, et sine ipsa cælestis regni palatium non ingrediuntur. Si veniat humilitas, si patientia, si castitas, si ipsa charitas, quæ ab Apostolo major dicitur, nisi fides adsit, omnes repelluntur et ingredi non permittuntur. Quantigentes et philosophi his virtutibus claruerunt, qui fidei ornamentum non habentes Domino non placuerunt? « Impossibile est, ait Apostolus, sine fide placere Deo (Hebr. XI, 6). » Nam, ut de cæteris virtutibus taceamus, multi tanta charitate præditi fuisse leguntur: ut pro patria, pro civibus, et pro amicis, morti se tradere non dubitarent; at majorem quidem charitatem, seu dilectionem, dicit Dominus, nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. XV, 13). Omnes autem isti, quamvis multis virtutibus claruissent, perierunt tamen, quoniam fidem non habuerunt. Merito igitur sancta Ecclesia neminem ad se venientem recipit, nisi prius fidei ornamento indutus fuerit. Ecce venit ad Ecclesiam, baptizari vult: rogat ut suscipiatur interrogatur an credat an, catholicam fidem teneat. Si se credere, si fidem catholicam se tenere responderit, suscipitur, baptizatur et filiis Ecclesiae sociatur. Si vero aliter dixerit, nequaquam suscipitur, sed quasi profanus abicitur. Quibus autem Ecclesiae portæ clauduntur, illis cæli nunquam aperiuntur. Sic enim beato Petro Dominus ait: « Tibi dabo claves regni cælorum, et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum